
 
VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE 

OBCE  LIPOVEC 
 

č. 1 / 2010 
 

o určení času otváracích a zatváracích hodín prevádzok obchodu a služieb 
pôsobiacich v obci 

 
 

Podľa § 6 ods. 1, v nadväznosti na § 4 ods. 3 písm. d), h), i) a n) zákona Slovenskej národnej 
rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, Obecné 
zastupiteľstvo v Lipovci  vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“). 

 
§ 1 

Úvodné ustanovenia 
 

1. Toto nariadenie určuje časové vymedzenie činnosti prevádzok obchodu a služieb, pri výkone 
podnikateľskej činnosti právnických osôb a fyzických osôb oprávnených na podnikanie, za 
účelom ochrany obyvateľstva pred rušením nočného pokoja a narúšaním verejného poriadku 
činnosťou prevádzok obchodu a prevádzok poskytujúcich pohostinské a reštauračné služby 
na území obce. 

2. Toto nariadenie sa vzťahuje na všetky právnické osoby a fyzické osoby, ktoré získali 
oprávnenie podnikať na základe zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení 
neskorších predpisov a Obchodného zákonníka č. 513/1991 Zb. v znení neskorších predpisov.  

 
§ 2 

Základné pojmy 
 

1. Prevádzkou sa v zmysle tohto nariadenia rozumie priestor, v ktorom je vykonávaná 
podnikateľská činnosť a ktorý je určený pre styk s verejnosťou. 

2.  Prevádzkovateľom sa pre účely tohto nariadenia rozumie právnická osoba alebo fyzická 
osoba, oprávnená podnikať v súlade so živnostenským zákonom alebo obchodným 
zákonníkom, prevádzkujúca obchodné, pohostinské alebo reštauračné zariadenie, 
nachádzajúce sa na území obce. 

3. Pohostinskou činnosťou sa pre účely tohto nariadenia rozumie podávanie alkoholických 
nápojov na priamu konzumáciu. V zmysle tohto nariadenia sú do tejto kategórie zaradené 
všetky prevádzky, kde je spotrebiteľovi možné podať alkoholický nápoj. 

4. Časom predaja a prevádzkovou dobou sa pre účely tohto nariadenia rozumie čas 
prevádzkovania  obchodu a služieb pohostinských a reštauračných zariadení v rozmedzí od 
otváracej do zatváracej hodiny, v dňoch od pondelka do nedele. 

5. Prísluchovou hudbou sa na účely tohto nariadenia rozumie hudba, určená na počúvanie, 
reprodukovaná technickým zariadením alebo akustickými prístrojmi (nie napríklad hudba 
určená na tanečnú zábavu alebo hudobné vystúpenie). 

6. Hudobnou produkciou sa na účely tohto nariadenia rozumie hudba, určená na tanečnú 
zábavu, diskotéku, reprodukovanú technickým zariadením, živá hudba na počúvanie alebo 
koncertné vystúpenie. 



-2- 
7. Cyklickými verejnými kultúrnymi podujatiami sa na účely tohto nariadenia rozumejú 

podujatia, ktoré sa v pohostinských a reštauračných zariadeniach opakujú pravidelne 
(týždenne, mesačne a pod.). Sú to spravidla hudobné a tanečné produkcie, tanečné zábavy, 
diskotéky a iné akcie v oblasti spoločenskej zábavy. 

8. Necyklickými verejnými kultúrnymi podujatiami sa rozumejú podujatia, ktoré sa konajú 
jednorazovo. Sú to spravidla hudobné a tanečné produkcie, audiovizuálne predstavenia, 
tanečné zábavy, diskotéky a iné akcie v oblasti spoločenskej zábavy. 

9. Časom nočného pokoja  je čas od 22 00  hod. predchádzajúceho dňa, do 06 00  hod. 
nasledujúceho dňa. 

10. Rušenie nočného pokoja je narúšaním verejného poriadku, pričom rušením nočného pokoja 
sa pre účely tohto nariadenia rozumie šírenie nadmerného hluku, hlasnej vravy, kriku, 
infrazvuku a vibrácií a to vo vymedzenom čase nočného pokoja. 

11. Podujatie sa považuje za verejnosti prístupné, ak sa koná pre individuálne neurčených 
návštevníkov. 

 
§ 3 

Určenie všeobecného 
 a osobitného prevádzkového času a času predaja 

 
1. Všeobecný prevádzkový čas a čas predaja v prevádzkach obchodu a služieb sa určuje v dňoch 

pondelok až nedeľa od 6 00  hod. do 22 00  hod. 
2. Pred otváracou hodinou je možné prevádzku v nevyhnutnom rozsahu zásobovať tovarom a 

výrobkami, po záverečnej hodine musí byť prevádzka zatvorená. 
3. Osobitný prevádzkový čas a čas predaja sa určuje nasledovne : 
 a) pre prevádzky služieb pohostinských a reštauračných zariadení, v ktorých sa podávajú 

alkoholické nápoje sa určuje osobitný prevádzkový čas v dňoch sobota  a nedeľa, ako aj 
v dňoch štátnych sviatkov  od 9 00  hod. do 22 00  hod, 

b) v prevádzkach služieb pohostinských a reštauračných zariadení, ktoré majú zriadenú 
sezónnu  terasu, je pre časť takto zriadenej prevádzky určený prevádzkový čas od  900 do 
2200 hod, 

 c) prevádzkový čas služieb pohostinských a reštauračných zariadení ako aj objektu 
Kultúrneho domu a jeho priľahlých priestorov počas konania „Dňa Obce Lipovec“ je 
v príslušnom období kalendárneho roka neobmedzený,   

 d) prevádzka služieb pohostinských a reštauračných zariadení zo dňa 31.12. príslušného 
kalendárneho roka na 01.01. nasledujúceho kalendárneho roka je neobmedzená, 

 e) pre prevádzky poskytujúce služby prechodného ubytovania platí neobmedzený 
prevádzkový čas. 

 
§ 4 

Jednorazové predĺženie prevádzkového času 
 

1.  Jednorazové predĺženie prevádzkového času z dôvodu konania spoločenských akcií (svadby, 
stužkové, plesy, tanečné zábavy, životné jubileá a pod.), mimoriadnych akcií v uzavretej 
spoločnosti, cyklických alebo necyklických akcií je možné len na základe osobitného 
povolenia obce. 

 



-3- 
2.  Žiadosť o jednorazové predĺženie prevádzkovej doby z dôvodu mimoriadnej požiadavky je 

podnikateľ (prevádzkovateľ) povinný doručiť obecnému úradu najneskôr 5 pracovných dní 
pred konaním akcie.  

3. Ak nastanú okolnosti, ktoré nebolo možné predvídať , lehota na predloženie žiadosti 
o jednorazové predĺženie prevádzkovej doby z dôvodu mimoriadnej požiadavky je 2 
pracovné dni pred konaním akcie. 

 
§ 5 

Ohlásenie prevádzkovej doby 
 

1. Podnikatelia (prevádzkovatelia) si sami určia prevádzkovú dobu prevádzkarne v súlade 
s príslušnými ustanoveniami tohto nariadenia. 

2.  V záujme zabezpečenia všeobecnej informovanosti, podnikateľ (prevádzkovateľ) ohlási obci 
určenie prevádzkovej doby, prípadne zmeny prevádzkovej doby najneskôr 5 dní pred 
začiatkom činnosti prevádzky alebo začiatkom zmeny otváracích a zatváracích hodín. 

3. Obec vydá podnikateľovi (prevádzkovateľovi) písomné potvrdenie o podaní ohlásenia 
prevádzkovej doby v rozsahu navrhnutom v súlade s týmto nariadením. V prípade, ak 
ohlásenie o určení prevádzkovej doby podnikateľa (prevádzkovateľa) nebude v súlade  s 
prevádzkovým časom ustanoveným týmto nariadením, oznámenie o určení prevádzkového 
času takejto prevádzky, zosúladené s príslušnými ustanoveniami tohto nariadenia vydá obec. 

4. Ohlásenie podnikateľa (prevádzkovateľa) o určení prevádzkovej doby potvrdené obcou podľa 
príslušných ustanovení tohto nariadenia alebo oznámenie obce o určení prevádzkovej doby 
vydaného podľa príslušných  ustanovení tohto nariadenia je pre každú prevádzku záväzné. 

 
§ 6 

Povinnosti podnikateľov a prevádzkovateľov 
 

1. Podnikateľ (prevádzkovateľ) je povinný dodržiavať prevádzkový čas, stanovený v súlade 
s príslušnými ustanoveniami tohto nariadenia, pričom prispôsobí svoju činnosť tak, aby sa 
návštevníci  nezdržiavali v prevádzke po záverečných hodinách. 

2. Podnikateľ (prevádzkovateľ) je povinný prijať také opatrenia, aby prostredníctvom jeho 
činnosti nedochádzalo k obťažovaniu vlastníkov a užívateľov susedných nehnuteľností 
hlukom, rušením nočného pokoja, verejného poriadku, taktiež aby nedochádzalo k 
poškodzovaniu majetku, životného prostredia a pod. 

3.  Povinnosťou každého, kto používa alebo prevádzkuje zdroje hluku, infrazvuku a vibrácií je 
zabezpečiť, aby tieto neprekročili najvyššie prípustné hodnoty stanovené pre deň, večer a noc 
a súčasne zabezpečiť ich objektivizáciu a hodnotenie. 
Najvyššie prípustné hodnoty hluku, infrazvuku a vibrácií pre deň, večer a noc sú určené 
Nariadením vlády SR č. 339/2006 Z. z. 

4.  Podnikatelia (prevádzkovatelia) sú v plnej miere zodpovední za organizovanie a konanie 
podujatí vo svojej prevádzke a obec môže na základe § 10 zákona č. 84/1990 Zb. 
o zhromažďovacom  práve v znení neskorších predpisov,  zakázať: 
a) podujatie, ktoré by popieralo alebo obmedzovalo osobné, politické alebo iné práva 

občanov pre ich národnosť, pohlavie, rasu, pôvod, politické alebo iné zmýšľanie, 
náboženské vyznanie a sociálne postavenie alebo na roznecovanie nenávisti a 
neznášanlivosti z týchto dôvodov, 



-4- 
b)   podujatie, ak by jeho účel smeroval k násilnému správaniu alebo hrubej neslušnosti, 
c) podujatie, ktoré sa má konať na mieste, kde by jeho účastníkom hrozilo závažné 

nebezpečenstvo pre ich zdravie, 
d)   podujatie, ktoré by pre svoje obsahové zameranie vzbudzovalo verejné pohoršenie, 
e)   podujatie, ktoré by obmedzovalo verejnú dopravu alebo zásobovanie obyvateľstva. 

5. Podnikateľ alebo osoba zodpovedná za prevádzku je povinná preukázať sa písomným 
potvrdením o ohlásení prevádzkového času, alebo oznámením prevádzkovej doby vydaným 
obcou a to na požiadanie osôb, ktoré sú oprávnené vykonávať kontrolu dodržiavania tohto 
nariadenia. 

 
§ 7 

Kontrola a sankcie 
 

1. Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia sú oprávnení vykonávať : 
- starostka obce 
- poverení poslanci obecného zastupiteľstva, 
- kontrolór obce. 
- zamestnanci obecného úradu na základe osobitného splnomocnenia starostky obce. 

2. Právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie, ktorá poruší toto nariadenie, 
môže starosta obce v súlade s § 13 ods. 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov uložiť  pokutu do výšky:  6.638,00 €.  

 
 

§ 8 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Rozhodnutia o prevádzkovej dobe vydané pred účinnosťou tohto nariadenia sú neplatné. 
2. Vo veciach neupravených týmto nariadením platia ustanovenia príslušných zákonov 

a nadväzujúcich právnych  predpisov. 
3.  Toto nariadenie bolo schválené Uznesením č. 2/2010 Obecného zastupiteľstva v Lipovci, zo 

dňa 20.1.2010 a nadobúda účinnosť 15-tym dňom od vyvesenia na úradnej tabuli obce, t.j. 
4.2.2010. 

 
v Lipovci, dňa  20.1.2010  

 
 

Zdenka Kellerová 
     starostka 

 
 
 
Toto Všeobecne záväzné nariadenie bolo po jeho schválení Obecným zastupiteľstvom vyvesené 
na úradnej tabuli obce, dňa 21.1.2010 
 
 
pečiatka podpis: ................................ 


